
__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.139 del 13/08/2020

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.139

Adunanza del giorno 13/08/2020

OGGETTO: SERVIZIO ELETTORALE CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE

2020 - INDIVIDUAZIONE DEI LOCALI COMUNALI DISPONIBILI PER LE INIZIATIVE DI PROPAGANDA

ELETTORALE E DETERMINAZIONE RELATIVE TARIFFE E REGOLE D USO

L'anno duemilaventi addì tredici del mese di agosto alle ore 12:00in una sala del Palazzo Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI incaricato della redazione
del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.139 del 13/08/2020

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l art. 19, comma 1, della Legge 10.12.1993 n. 515 e successive modificazioni ed
integrazioni, che prevede che a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, i Comuni
sono tenuti a mettere a disposizione, sulla base delle proprie norme regolamentari, senza oneri
per i comuni stessi, dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale in misura
eguale tra loro, i locali di proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti ;

VISTI:

il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 è stato nuovamente indetto il
referendum popolare confermativo del testo della Legge Costituzionale concernente
modifiche agli artt. 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari e stabilito la data per la consultazione elettorale per i giorni 20 e 21
settembre 2020;

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 104 del 01 agosto 2020
indizione elezioni regionali del 20-21 settembre 2020 sono convocati i comizi elettorali
per il rinnovo del Consiglio Regionale e l elezione del Presidente per i giorni 20 e 21

settembre 2020 e l eventuale ballottaggio domenica 4 ottobre 2020 e lunedì 5 ottobre
2020;

VISTA l ordinanza del Ministero della Salute del 01 agosto 2020 Ulteriori misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19

VISTO il DPCM 07 agosto 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19 (G.U. serie generale, n. 198 del 08.08.2020) mantenendo vigenti ed
operative tutte le precedenti linee guide ed indicazioni anticontagio, per tutti i settori economici,
produttivi, cantieri, ecc, compresi uffici e luoghi pubblici

CONSIDERATO che devono essere presi gli accorgimenti di legge, mutuando le vigenti norme
che disciplinano le riaperture di spazi aperti al pubblico, sempre improntati al principio di
contenimento del contagio;

DATO ATTO che questo Ente ha la disponibilità di locali per utilizzo pubblico predisposti per
conferenze e dibattiti;

RITENUTO necessario mettere i locali a disposizione di coloro che ne facciano richiesta per
eventuali iniziative relative alla campagna elettorale per le elezioni di cui sopra, senza oneri per
l Amministrazione;

CONSIDERATO che i locali e le parti comuni vengono concessi in uso ai richiedenti nel rispetto
delle norme in materia di sanificazione e che spetterà all'utilizzatore richiedente garantire il rispetto
di tutte le norme e misure precauzionali minime per contrastare e contenere il diffondersi del virus
Covid-19 e riconsegnare i locali nello stesso di fatto in cui sono stati consegnati per cui anche
sanificati;

VISTI i pareri ai sensi dell art. 49 del D.Lg.18.8.00 n. 267 Testo Unico delle leggi sull ordinamento
degli EE.LL. ;



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.139 del 13/08/2020

Ad unanimità di voti palesemente espressi;

DELIBERA

1) di individuare, ai sensi dell art. 19, comma 1, della legge 10.12.1993 n. 515, i seguenti locali
comunali da utilizzare, a richiesta degli interessati e compatibilmente con le attività già
programmate, per lo svolgimento di iniziative di propaganda elettorale organizzate da partiti e
movimenti politici che partecipano alle consultazioni elettorali indette per i giorni 20 e 21
settembre 2020, che interessano anche questo Comune;

2) di applicare, per questa occasione, le tariffe d uso, comprendenti pulizia e sanificazione, con
riduzione del 50% - come da norma regolamentare - al fine di permettere la più ampia
partecipazione alle iniziative organizzate per la propaganda elettorale;

3) di dare atto che i locali comunali da utilizzare, a richiesta degli interessati e compatibilmente
con le attività già programmate, per lo svolgimento di iniziative di propaganda elettorale
organizzate da partiti e movimenti politici che partecipano alle consultazioni elettorali indette
per i giorni 20 e 21 settembre 2020, risultano quelli nella tabella di seguito e che i richiedenti
dovranno provvedere al pagamento della tariffa, abbattuta del 50% come da prospetto di
seguito:

Locale Tariffa

MONTEPULCIANO Palazzo del Capitano Sala Master Euro 37,00
ACQUAVIVA Teatro Concordi Euro 60,00
ABBADIA Sala riunioni del Centro Civico Euro 37,00
S. ALBINO Sala riunioni del Centro Civico Euro 37,00
STAZIONE Sala riunioni del Centro Civico Euro 37,00
GRACCIANO Sala ex Centro di Socializzazione Euro 37,00
VALIANO - Sala riunioni del Centro Civico Euro 37,00

4) di regolamentare, per questa occasione, l uso di detti locali come segue:
- per l uso dei locali di cui al precedente punto 2) dovrà essere presentata al Comune richiesta
scritta, in carta libera, indirizzata al Sindaco del Comune di Montepulciano;
- le richieste saranno accolte compatibilmente con le attività già programmate;
- in caso di più richieste per lo stesso locale da utilizzare nel medesimo tempo, per
l autorizzazione all uso sarà tenuto conto dell ordine di presentazione delle domande e sarà
data preferenza a quella presentata prima;
- in caso di richieste presentate al protocollo nella stessa data, si procederà con sorteggio;
- una volta ottenuta la disponibilità per l uso del locale, il pagamento dell importo dovuto dal
richiedente dovrà essere effettuato anticipatamente rispetto all uso del locale stesso presso lo
Sportello per il Cittadino o la Tesoreria Comunale e la ricevuta dovrà essere presentata allo
stesso Sportello per il Cittadino, allegata ad apposita lettera di trasmissione, recante gli estremi
della domanda;
- sono a carico del richiedente e non comprese nella quota suddetta:
a) l organizzazione del servizio di sicurezza e di quello antincendio previsti dal

Regolamento comunale generale di concessione in uso dei locali comunali per iniziative
pubbliche, nonché la relativa spesa;
b) le attrezzature e gli allestimenti particolari necessari per l iniziativa;
c) il personale necessario per l organizzazione dell evento;

- i locali dovranno essere riconsegnati nelle condizioni iniziali, puliti e quindi sanificati; a questo
scopo potranno essere disposti dagli uffici comunali preposti sopralluoghi prima e dopo
l iniziativa, dei quali saranno informati i richiedenti, che potranno partecipare;



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.139 del 13/08/2020

- in caso di inadempienza rispetto al punto precedente, le spese per eventuali attività svolte dal
Comune per ripristinare lo stato dei luoghi saranno addebitate ai richiedenti l uso;

5) dare atto che la concessione dei locali è subordinata comunque alla assunzione di
responsabilità e oneri per l organizzazione e lo svolgimento delle iniziative da parte del
soggetto richiedente anche per quanto concerne le misure di contenimento del contagio da
Covd 19;

6) di dare atto che le eventuali entrate saranno previste nell apposito capitolo della parte Entrate
del Bilancio 2020;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del
4° comma dell art. 134 del Testo Unico sugli Enti Locali 18.8.2000 n. 267.



__________________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.139 del 13/08/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


